



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 18 de fevereiro de 2021

Ano 2021 Edição nº 517/2021

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 5/2021**, visando a **AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS EM TNT PARA USO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE EM ATIVIDADES REFERENTES AO COVID 19**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: RN BORDADOS EIRELI - CNPJ: 19.532.389/0001-44
Valor Total do Fornecedor: 10.000,00 (dez mil reais).

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Máscara Descartável TNT. Máscara de elásticos descartável com 3 (Três) camadas com gramatura 30/sms 30/30 C branca.	UND	10.000	1,00	10.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 10.000,00 (dez mil)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 10.000,00 (dez mil reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 15 de fevereiro de 2021.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa Nº 5/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS EM TNT PARA USO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE EM ATIVIDADES REFERENTES AO COVID 19.

Fornecedor: RN BORDADOS EIRELI

- a) O preço anual sem reajuste proposto de aquisição de **R\$ R\$ 10.000,00 (dez mil reais)**;
- Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **Dispensa Nº 5/2021**, em conformidade com o processo administrativo nº 0202021.

Faxinal, 15 de fevereiro de 2021.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Estado do Paraná

Exercício: 2021

TERMO DE ADITIVO

3º Termo aditivo do contrato nº.1898/2019, decorrente de Tomada de Preços nº 9/2018 de Contratação de agência de publicidade e propaganda para prestação de serviços de agenciamento da divulgação da publicidade de atos, programas, obras, serviços e campanhas de caráter informativo, educativo ou de orientação social dos órgãos públicos municipais, por meio de veículos de comunicação em geral.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. e a empresa **ÁPICE COMUNICAÇÕES LTDA. ME**, inscrita no CNPJ sob nº. 09.122.848/0001-68, com sede no endereço RUA GASTÃO VIDIGAL 163, CENTRO, CENTRO Apucarana-PR neste ato representada por **SÉRGIO LUIZ FONTALVA**, portador do RG nº 4.053.644-2, portador do CPF sob nº 257.069.859-87, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 21/01/2022 conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração, através de ofício, com fundamento art. 65, II, alínea d, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

FAXINAL 20 de janeiro de 2021.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL
CNPJ:75.771.295/0001-07

CONTRATADA
ÁPICE COMUNICAÇÕES LTDA. ME
CNPJ:091.228.480-00168

PREFEITO MUNICIPAL

SÉRGIO LUIZ FONTALVA
RG:4.053.644-2
CPF:257.069.859-87
REPRESENTANTE LEGAL

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 18 de fevereiro de 2021

Ano 2021 Edição nº 517/2021

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

		PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL		
		Estado do Paraná		
		Exercício: 2021		
TERMO DE ADITIVO				
3º Termo aditivo do contrato nº.2333/2020, decorrente de Tomada de Preços nº 3/2020 de Contratação de Empresa para execução de obra de Reforma da Escola Elza Davantel Cabral, conforme convênio nº 052/2019 firmado entre o Município de Faxinal e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado do Paraná.				
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL , pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. , e a empresa PETRY ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ sob nº. 19.534.982/0001-20, com sede no endereço RUA MARFIM, 1051, CENTRO, CENTRO Quedas do Iguaçu-PR neste ato representada por PAULO HENRIQUE PETRY , portador do RG nº , portador do CPF sob nº 069.134.219-90, acordam por meio deste o que segue:				
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO				
O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 26.151,49 (vinte e seis mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e nove centavos) , corresponde ao acréscimo de 15,9% com finalidade de conforme parecer técnico anexo ao processo e planilha abaixo, com fundamento art. 65, I, alínea a, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.				
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS				
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	13815 Reforma escola Municipal Elza Davantel Cabral	1,00	26.151,4900	26.151,4900
		TOTAL:		26.151,49

FAXINAL 18 de fevereiro de 2021.

PLANILHA DE SERVIÇOS - ADITIVO 02				
OBRA: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ELZA CABRAL				
ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL S/N				
MUNICÍPIO: FAXINAL-PR				
RESPONSÁVEL TÉCNICO E FISCALIZAÇÃO: LUCIANO LASPERO DE ANDRADE				
EMPRESA CONTRATADA: PETRY ENGENHARIA LTDA - CNPJ 19.534.982/0001-20				
CONTRATO: 2333/2020 - CV 052/2019 - SEDU				
DATA: 18/02/2021				
FAXINAL	SAM	52		
REFORMA ESCOLA MUNICIPAL ELZA CABRAL	LOTE nº	01		
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD			
SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	QUANT	UNIT	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS
SERVIÇOS PRELIMINARES				1.274,55
LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLICOES				1.274,55
DEMOLICAO DE RÓDAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 12/2017	M	38,00	1,94	73,81
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 12/2017	M2	48,00	17,07	819,49
REMOÇÃO DE FORNOS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 12/2017	M2	48,00	1,33	63,79
REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 12/2017	M2	3,36	6,96	23,38
RETRABALHO DE ENTULHO CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE E M3	M3	15,00	19,60	294,07
ADMINISTRAÇÃO E CANTIEIRO DE OBRAS				
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO				
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2			
MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS				
MOVIMENTO DE TERRA				
ESCAVAÇÃO MECÂNICA				
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FORMA. AF: 06/2017	M3			
FUNDACOES				
ESTACA TIPO BROCA				
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF: 03/2018	M		47,74	
ESTRUTURAS				3.478,80
FORMAS				
FORMAS PARA FUNDACOES				
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X	M2		52,07	
FORMAS PARA SUPERESTRUTURA				
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM	M2		157,23	

ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA. 1 UTILIZAÇÃO. AF: 12/2015					
ARMADURAS					
ARMACAO CA-50 e CA-60					
ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF: 06/2017	KG		8,09		
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF: 12/2015	KG		8,01		
ACOS					
CORTE E DOBRA DE AÇO					
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF: 12/2015	KG		6,90		
MONTAGEM DE AÇO					
MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE RECAO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF: 11/2016	KG		7,24		
CONCRETOS E GRAUTES					
ESTRUTURAL, PREPARO MECANICO CONCRETO PCK - 18MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO) ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF: 07/2019	M3		168,91		
ESTRUTURAL USINADO					
CONCRETAGENS					
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF: 12/2015	M3		168,91		
GRAUTEAMENTOS					
GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF: 01/2015	M3		556,64		
ELEMENTOS DIVERSOS					
ELEMENTOS ESTRUTURAIS PRÉ-MOLDADOS					
CINTA, VERGA E CONTRAVERGA					
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VAZÃO. AF: 03/2016	M		47,29		
REFORÇOS ESTRUTURAIS EM PAREDES DA EDIFICACAO, COM MALHA DE AÇO E GRAUTEAMENTOS	M²	19,00	110,00		2.090,00
REQUADROS EM VIGAS E DEGRAUS	M²	21,70	64,00		1.388,80
ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS					420,80
ALVENARIA					
MANUTENCAO / REPAROS - ALVENARIA					
Demolicao alvenaria de tipos furados sem reaproveitamento	M3	1,80	98,65		177,58
TIJOLOS FURADOS					
(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS VAZADOS DE CERAMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICACAO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICACAO PUBLICA PADRAO. AF: 11/2014	M2	3,80	64,01		243,22
DIVISÓRIAS E PAREDES					
DIVISÓRIAS					
DIVISORIA EM MARMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 3 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ABRIMATE COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2		423,43		
CORTUBURA					
CALHAS					
CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 38 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M		40,22		
RUIÇOS					
RUIFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M		30,12		
ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS					1.339,13
ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS					
PORTAS EM MADEIRA					
COMPENSADAS PARA PINTURA					
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LEVE OU MEDIO), PADRAO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 12/2019	UN	2,00	669,56		1.339,13
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LEVE OU MEDIO), PADRAO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 12/2019	UN		685,52		
PORTAS EM ALUMINIO					
PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICAO, FIXACAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 12/2019	M2		512,06		
PORTAS EM FERRO/ACAO					
TIPO CHAPA					
PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	M2		402,82		
JANELAS EM FERRO/ACAO					
BASCULANTES					
JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALZAP E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 12/2019	M2		569,27		
COMPLEMENTOS E OUTROS EM FERRO/ACAO					
CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF: 04/2019 P	M		64,99		
VIDROS E ESPELHOS					
VIDROS					
VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	M2		104,35		
INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO					2.524,22
INSTALACOES ELÉTRICAS					
LUMINARIAS					
LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 11/2017	UN	10,00	73,29		732,92
CABO FLEXIVEL 2,5MM	M	300,00	2,53		759,00
PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO.	UND	18,00	57,35		1.032,30

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 18 de fevereiro de 2021

Ano 2021 Edição nº 517/2021

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF. 01/2016				
INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS- GLP, INCÊNDIO E APARELHOS				
INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
TUBOS DE PVC - ÁGUA FRIA				
INSTALADO EM RAMAL OU SUB- RAMAL DE ÁGUA				
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS, AF. 10/2015	M	32,74		
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA				
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS. AF. 10/2015	M	27,40		
TUBOS DE PVC - ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS				
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N. ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AREDO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P. PREDIÇOS, AF. 10/2015	M	46,88		
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AREDO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS, AF. 10/2015	M	49,28		
CONEXÕES DIVERSAS				
APARELHOS SANITÁRIOS, LOUCAS, METAS E OUTROS				
LAVATÓRIOS				
LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUIDO SIFÃO FLEXÍVEL, EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL, 30CM, EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	181,87		
APARELHOS SANITÁRIOS				
VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA, INCLUIDO CONSULTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2015	UN	194,39		
VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PÇO SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSIENTO, INCLUIDO CONSULTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2015	UN	704,23		
REGISTROS E VALVULAS				
REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA-FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	95,43		
REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS, FORNECIDO E	UN	51,78		
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014				
VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2019	UN	205,49		
BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	178,26		
BARRA DE APOIO EM "T", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UN	326,36		
BANCADE DE GRANITO (200X80CM, TIPO ANCORINHA, COM 2 CUBAS DE AÇO INOX (40X30X12CM, C/ 2 TORNEIRAS DE MESA CROMADA TEMPORIZADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BANHEIROS)	UN	1.037,09		
REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARÇAMASSAS				17.004,89
REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS				
CHAPISCO				
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	M2	19,00	3,28	62,31
EMBOCO				
EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF. 06/2014	M2	19,00	18,39	349,48
CERÂMICAS - PADRÃO POPULAR				
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC 1, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 06/2014	M2			
FORRO DE PVC				
FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, AF. 06/2017	M2	48,00	38,83	1.863,96
REVESTIMENTO DE PISOS				
CONTRAPISO				
(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CM E ÁREA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA, PADRÃO, AF. 11/2014	M2	48,00	31,06	1.491,01
PISO CERÂMICO				
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M² AF. 06/2014	M2	48,00	66,91	3.211,53
PISO EM CONCRETO				
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO, AF. 07/2016	M2	12,00	55,35	664,16
SOLZEIRAS E RODAPÉS				

RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM, AF. 06/2014	M	38,00	4,80	182,59
PINTURAS				
EMASSAMENTO				
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF. 06/2014	M2	170,00	12,58	2.139,01
FUNDO PREPARADOR				
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF. 06/2014	M2	170,00	2,02	343,58
PINTURA EM MADEIRA				
PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	10,08	22,99	231,70
PINTURA EM SUPERFÍCIES METÁLICAS				
PINTURA ESMALTE CINZA PLATINA, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICAS	M2	184,00	24,72	4.547,85
PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA				
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF. 06/2014	M2	170,00	10,65	1.810,14
Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	M2	6,00	17,93	107,58
DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLOGICOS, EQUIPAMENTOS)				109,09
SERVIÇOS EXTRAS - DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)				
LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	48,00	2,27	109,09
TOTAL GERAL				26.151,49

LUCIANO LASPERG DE ANDRADE
ARQUITETO E URBANISTA
CAU PR 453233-9

YLSO ALVARO CANTAGALLO

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Estado do Paraná

Exercício: 2021

TERMO DE ADITIVO

4º Termo aditivo do contrato nº.2241/2020, decorrente de Pregão nº 12/2020 de Aquisição de combustível para abastecer os veículos da frota pertencente ao município de Faxinal..

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. , e a empresa **SILVIO DA SILVA PIRES EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 05.913.831/0001-78, com sede no endereço AV BRASIL, 1661, CENTRO, Centro FAXINAL-PR neste ato representada por **SILVIO DA SILVA PIRES**, portador do RG nº 5.283.484-8, portador do CPF sob nº 924.833.309-59, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Recomposição (equilíbrio financeiro) na importância de R\$ 38.346,93 (trinta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa e três centavos) , corresponde ao acréscimo de 5,6% com finalidade de conforme documentos comprobatórios anexos ao processo, com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº 8.666/93.

ÍTEM	VALOR CONTRATADO	VALOR COM REEQUILIBRIO
1 GASOLINA COMUM	4,39	4,89
4 ETANOL	3,14	3,59

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

FAXINAL 18 de fevereiro de 2021.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL
CNPJ:75.771.295/0001-07
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA
SILVIO DA SILVA PIRES EIRELI EPP
CNPJ:059.138.310-00178
SILVIO DA SILVA PIRES RG:5.283.484-8 -
CPF:924.833.309-59
REPRESENTANTE LEGAL

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br